
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI PONTE DI LEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO TECNOLOGICO 

 

ORIGINALE COPIA SERVIZIO FINANZIARIO
 

 

N.  022  Registro Servizio Tecnologico  
 

OGGETTO: Lavori di somma urgenza a seguito di frane delocalizzate volte al ripristino 
delle condizioni di accessibilità della strada tra Pezzo e Case di Viso che 
conduce alle prese e serbatoi di accumulo dell'acquedotto a servizio delle 
frazioni di Pezzo, Precasaglio, Zoanno e parte del capoluogo. affidati in favore 
della ditta F.lli Bormetti s.n.c. Approvazione 1° Stato di Avanzamento dei 
Lavori e liquidazione del certificato di pagamento n.1  

 (CIG ZEF25DF0A6) CUP H17H18003030006 

 
L’anno 2019 il giorno ventidue del mese di marzo 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNOLOGICO 
 
 
CONSIDERATO che durante il mese di ottobre 2018 il territorio comunale è stato interessato da 

eventi atmosferici molto intensi, quali temporali (con un rilevante trasporto di acqua piovana) e e 

trombe d’aria (fenomeni di sradicamento del patrimonio boschivo), che hanno provocato 

numerose frane delocalizzate e il crollo di alcuni tratti di muri di sostegno lungo la strada che 

conduce alle prese e serbatoi di accumulo dell’acquedotto a servizio delle frazioni di Pezzo, 

Zoanno e Precasaglio di parte del Capoluogo; 

VISTO l'ordine di servizio redatto in data 14.11.2018 del Responsabile del Servizio Tecnologico 

relativo all'esecuzione ai sensi dell'art. 176 del Regolamento approvato con D.P.R. n. 207/2010, 

dei lavori di pronto intervento per il ripristino delle condizioni di sicurezza ed accessibilità della 

strada che conduce alle prese dell’acquedotto a servizio delle Frazioni di Pezzo, Precasaglio e 

Zoanno; 

VISTA inoltre la documentazione redatta dall’ufficio tecnico per la realizzazione dei lavori di 

pronto intervento, composta da: 

 Verbale di somma urgenza 

 Relazione Tecnico – illustrativa 

 Dichiarazione del Sindaco 

 Elenco Prezzi 

 Computo Metrico 

 Documentazione Fotografica 

 Corografia 

VISTA la segnalazione telematica inoltrata a Regione Lombardia mediante il sistema RA.SDA. 

Scheda A n. 21706 del 14.11.2018 per i lavori oggettivati; 

DATO ATTO che: 

- trattasi di lavori di somma urgenza ai sensi dell'art. 10 come risulta dal verbale di accertamento 

della somma urgenza redatto in data 14.11.2018 ai sensi dell’art. 163 “Procedure in caso di 

somma urgenza e di protezione civile” del D.lgs. 50/2016; 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 32 della Legge 69 del 18/06/2009) 
(Art. 42 – comma 4° Reg. Organizzazione Servizi e degli Uffici) - (Art. 30 Regolamento di Contabilità) 

 
Scansione del presente verbale viene pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi all’albo 
pretorio online sul sito internet www.pontedilegno.gov.it 
 
Ponte di Legno, ………………………………      N. __________ REG. 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

http://www.pontedilegno.gov.it/


- per l’esecuzione dei lavori di somma urgenza predetti sono state contattate tre ditte locali al 

fine di verificare l’eventuale disponibilità e ribasso proposto per l’esecuzione immediata dei 

lavori indifferibili ed urgenti; 

VISTO il Computo metrico estimativo redatto dal tecnico del Comune di Ponte di Legno geom. 

Denis Faustinelli, dal quale si evince che le opere necessarie hanno un costo complessivo 

stimato di Euro 23.000,00; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 14.11.2018 con la quale si è preso 

atto della somma urgenza dell’intervento citato e sono stati affidati i lavori di ripristino 

all’Impresa Edile F.lli Bormetti s.n.c. di Bormetti Emanuele e Gian Mario con sede in via Don 

Giacomo Ragazzi, 25056 Ponte di Legno (BS) – C.F. e P.IVA 03175380983 per l'importo di Euro 

17.899,64 al netto del ribasso d’asta offerto (IVA al 22%esclusa); 

CONSIDERATO che per il finanziamento delle medesime è stata inoltrata apposita domanda sui 

fondi regionali destinati alle opere di somma urgenza sostenute dai comuni; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 127 del 14.11.2018 con la quale si prendeva atto 

dell’affidamento dei lavori in favore della ditta Impresa edile F.lli Bormetti s.n.c. di Bormetti 

Emanuele e Gian Mario e si assumeva il contestuale impegno di spesa pari a Euro 21.837,56 

(I.V.A. 22% inclusa); 

CONSIDERATO che in data 14.11.2018 è stata effettuata la consegna dei lavori come da ordine 

di servizio; 

VISTI: 

- i documenti rassegnati dalla D.L. in data 31/12/2018, relativi al primo stato di avanzamento 

dei lavori, da cui risulta che le opere realizzate raggiungono un importo netto, comprensivo degli 

oneri per la sicurezza, di €. 11.000,00 oltre IVA 22%; 

- il Certificato di Pagamento n° 1 datato 07/01/2019, a firma del Responsabile del 

Procedimento, da cui risulta che l’importo da liquidare in favore della ditta Impresa edile F.lli 

Bormetti s.n.c. di Bormetti Emanuele e Gian Mario è pari ad €. 11.000,00 oltre IVA 22%, al 

netto delle ritenute per gli infortuni e degli arrotondamenti; 

PRESO ATTO che il DURC emesso dall’ente INAIL in data 18.01.2019 risulta regolare per la 

ditta sopraccitata ed è valido sino 18.05.2019; 

RICHIAMATA la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 

Servizi e Forniture n. 4 del 07.07.2011 con la quale sono state fornite le linee guida sulla 

tracciabilità finanziaria art. 3 legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

PRECISATO che nella determinazione sopra richiamata è fatto obbligo ai fornitori della pubblica 

amministrazione di dotarsi di uno o più specifici conti bancari o postali, sul quale o sui quali 

devono far transitare tutti i movimenti finanziari relativi ai lavori, ai servizi e alle forniture 

pubblici (nonché alla gestione dei finanziamenti pubblici) e tali movimenti devono essere 

effettuati in modo da consentire la “tracciabilità”, quindi tramite bonifico bancario o postale o 

comunque tramite altro strumento idoneo, indicando all'interno dei pagamenti i relativi Codici 

Identificativi di Gara"; 

DATO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile ed attestazione di copertura finanziaria ed è soggetta a pubblicazione 

all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi; 

ESPRESSO il proprio parere sulla regolarità tecnica; 

VISTI E RICHIAMATI: 

 il T.U.E.L. approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i., in particolare l’art. 163 

“Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” che testualmente recita: “5. Nel corso 

dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota 

dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al 

comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 

esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già 

impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale 

vincolato, con l'esclusione delle spese: ….omissis… c) a carattere continuativo necessarie 

per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, 

impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”; 

 il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

24 del 28.05.2016; 

 il decreto n. 17 del 09.01.2016 del Sindaco di Ponte di Legno (quale presidente di turno della 

Conferenza Permanente dei Sindaci), di attribuzione delle funzioni di responsabile del Servizio 

Tecnologico dell’area tecnica unificata al sottoscritto geom. Denis Faustinelli; 

 il verbale della conferenza permanente dei sindaci n. 21 del 10.01.2017 di individuazione dei 

responsabili del Servizio tecnico associato; 

ATTESO CHE questo Comune non ha approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2019/2021; 

VISTI: 

 l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 in materia di esercizio provvisorio; 

 il Decreto del Ministero dell’Interno del 7 dicembre 2018, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

Serie Generale n. 292 del 17 dicembre 2018, con il quale viene differito al 28 febbraio 2019 il 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 degli enti locali; 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa di: 

 

1) APPROVARE i documenti di contabilità relativi al Primo Stato d’Avanzamento dei lavori 

eseguiti a tutto il 31.12.2018, nonché il relativo certificato di pagamento n. 1 emesso dal 

Responsabile del Procedimento in data 07.01.2019 inerente le opere di somma urgenza 

oggettivate, eseguite dalla ditta Impresa Edile F.lli Bormetti s.n.c. di Bormetti Emanuele 

e Gian Mario con sede in via Don Giacomo Ragazzi, 25056 Ponte di Legno (BS) – C.F. e 

P.IVA 03175380983; 

2) LIQUIDARE il certificato di pagamento n. 1 del 07.01.2019, per un importo netto di Euro 

11.000,00 oltre I.V.A. 22% e pari a complessivi Euro 13.420,00; 

3) DARE ATTO che la somma complessiva per la realizzazione dell’opera risulta già essere stata 

impegnata con propria determinazione n. 127 del 14.11.2018 a carico del Capitolo 7786 

“Manutenzione straordinaria viabilità ed arredo” del P.E.G. 2018; 

4) PRENDERE ATTO che alla liquidazione e pagamento della spesa di cui sopra, si provvederà 

solo ad avvenuta prestazione, previo invio di regolare fattura elettronica da parte della ditta 

affidataria (ai sensi della Legge n. 244 del 24.12.2007 e s.m.i.), su verifica da parte del 

responsabile del Servizio mediante emissione di mandato di pagamento ai sensi dell’art. 35 

del Regolamento di Contabilità; 

5) INVIARE ai sensi dell’art. 32 della Legge 69 del 18/06/2009, scansione della presente per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale sul sito internet www.pontedilegno.gov.it. 
 

Dare altresì atto ai sensi dell’Art. 3 della Legge n°241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il seguente atto amministrativo illegittimo e venga dal seguente direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’atto di pubblicazione 
all’albo pretorio. 

 

Copia della presente viene trasmessa al Servizio finanziario ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L. approvato con 
D.L. 18.08.2000 n. 267 e alla Giunta Municipale ai sensi dell’art. 30 del Regolamento di Contabilità. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Geom. Denis Faustinelli) 

http://www.pontedilegno.gov.it/

